
【２】財務関係
Ⅰ．財務の概要　

１．資金収支計算書 （法人全体）

 　資金収支計算書は、当該会計年度（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）の諸活動に対する全て
の収入及び支出の内容並びに支払資金のてん末を明らかにするものであり、次のグラフは、資金の収入
及び支出を項目別にグラフにしたものである。

　 　　当年度決算の結果、資金収入合計は、２，１９４百万円、資金支出合計は、１，９８７百万円となり、収
入から支出を差し引いた当年度資金収支差額は、２０７百万円の収入超過となった。
　前年度からの繰越支払資金は６，５６５百万円であったので、翌年度への繰越支払資金は６，７７２百万
円となった。

項目
金額

構成比率

＜用語の説明＞
　・収入の部
　　　　学生納付金　　・・・　授業料、入学金、教育充実費、実験実習費、施設管理費、特別施設費など、
　　　　　　　　　　　　　　　　 学生・生徒からの納入された収入
　　　　補助金　　　 　・・・   国・地方公共団体から交付される助成金収入
　　　　前受金　　　　 ・・・  当該年度中に受け入れた翌年度の授業料、入学金等の収入　
　　　
　・支出の部
　　　　人件費　　　　・・・　専任教職員、非常勤講師、学生アルバイトの給与・退職金などの支出
　　　　教育研究費  ・・・   教育研究、学生・生徒に係わる支出
　　　　管理経費　 　・・・   総務・経理業務や学生生徒の募集活動経費等、教育研究以外の支出　
　　　　借入金利息・返済　　・・・　借入金の返済、支払利息の支出
　　　　施設関係  　 ・・・　　土地、建物、構築物等の支出　
　　　　設備関係　　・・・　　機器備品、図書の支出

（単位　：　百万円）

学生納付金

1,481

61.4%

寄付金

7

0.3%

補助金

578

23.9%

雑収入

65

2.7%

前受金

138

5.7%

その他(調整勘定を除

く）

146

6.1%

収入の部

2,194百万円

100.0%

人件費

1,140

54.9%

教育研究経費

682

32.8%

管理経費

132

6.4%

施設関係支出

2

0.1%

設備関係支出

46

2.2%

[分類名]（調整勘定を除く）

[値]

[パーセンテージ]

支出の部

1,987百万円

100.0%



２．事業活動収支計算書 （法人全体）

 　事業活動収支計算書は、当該会計年度（令和２年４月１日～令和３年３月３１日）の活動収入及び活動
支出の内容及び均衝の状態を明らかにするためのものであり、次のグラフは、事業活動別にグラフにしたも
のである。
　 当年度決算の結果、教育活動収支については、収入は２，１４０百万円、支出は２，１４２百万円となり教
 育活動収支差額は、２百万円の支出超過となった。教育活動外収支については、収入は１２百万円、支出
 は０円となり教育外活動収支差額は、１２百万円の収入超過となった。特別収支については、収入は１７万円、
支出は８百万円となり特別収支差額は、８百万円の収入超過となった。
　 結果、基本金組入前当年度収支差額は△１７百万円となり、基本金組入額合計△１３８万円を加えた、当年

　  度収支差額は、１６百万円となった。
　 前年度収支差額３，２９３百万円を加え、基本金取崩額４２百万円を加えた翌年度繰越収支差額は、３，３５
１百万円となった。

項目
金額

構成比率

＜用語の説明＞
　　　　教育活動収支　　　　　・・・　（収入）当該年度のすべての収入のうち、教育活動収入
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（支出）当該年度のすべての支出のうち、教育活動支出
　　　　教育活動外収支　 　　・・・　（収入）受取利息・配当金、その他教育活動外の収入
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（支出）借入金利息、その他教育活動外の支出
　　　　特別収支　　　　　  　　・・・　（収入）資産売却収入、その他の特別収入（施設設備寄付金・施設設備補
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　          助金）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（支出）資産処分差額、その他の特別支出
　　　　基本金組入額合計　 　・・・  教育活動に必要な資産を継続的に保持するため維持するべきものとして、
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　土地、建物、機器備品等の資産を自己資金で取得した額で、帰属収入
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　から組入れた金額（取得額と同額）

（単位　：　百万円）

教育活動収入

2,140

98.7%

教育活動外収入

12

0.6%

特別収入

17

0.8%

事業活動収入計

2,169百万円

100.0%

教育活動支出

2,142

100%

教育活動外支出

0

0%

特別支出

8

0%

事業活動支出計

2,151百万円

100.0%



３．貸借対照表　　　（法人全体）

　 年度末（令和３年３月３１日）における資産、負債、純資産の状態、保有する財産を示し表示し、純資産
（正味財産）がいくらになっているか（財政状態）を明らかにするもので、下のグラフのとおりである。

　　年度末の資産は、１５，２７２百万円〔固定資産８，３８２百万円（有形固定資産５，０７２百万円・特定資産
１,６００万円・その他の固定資産１，７１０百万円）、流動資産６，８９０百万円〕で、負債は、５１２百万円〔固定
負債１８４百万円・流動負債３２８百万円〕となり資産から負債を引いた正味財産は、１４，７６０百万円となる。

項目
金額

構成比率

（単位：百万円）

有形固定資産

5,072

33.2%

特定資産

1,600

10.5%

その他の固定

1,710

11.2%

流動資産

6,890

45.1%

固定負債

184

1.2%

流動負債

328

2.1%

基本金の部合計

11,408

74.7%

消費収支の部合計

3,352

21.9%



Ⅱ．財産目録

令和　３年　３月　３１日現在

Ⅰ　資産総額 　 15,272,221,182 円
　　　内　　基本財産 8,381,730,372 円
　　　　　　運用財産 　 6,890,490,810 円
Ⅱ　負債総額 　 511,994,570 円
Ⅲ　正味財産 　 14,760,226,612 円

Ⅰ　資産
　１．基本財産                            　　　　 　 8,381,730,372 円
         土地 190,553.92 ㎡ 1,620,888,252 円
         建物 39,962.35 ㎡ 2,772,706,098 円
         構築物 132 件 36,165,987 円
         教育研究機器備品 1,703 点 113,181,330 円
         管理用機器備品 493 点 12,421,589 円
         図書 121,903 冊 511,804,159 円
         車輛 6 台 5,008,115 円
　　　　 減価償却引当特定預金 1 件 1,000,000,000 円
　　　　 第３号基本金引当特定預金 2 件 600,000,000 円
         電話加入権　 45 件 3,259,239 円
         施設利用権 5 件 240,005 円
         有価証券 1,705,972,468 円
　　　　 預託金 83,130 円
         長期貸付金 0 円

　２．運用財産                            　　　　  　 6,890,490,810 円
         預金・現金 6,771,835,643 円
         未収入金 108,024,790 円
         貯蔵品 368,620 円
         短期貸付金 　 　 4,690,695 円
         有価証券 0 円
         立替金 0 円
         前払金 5,571,062 円

　資産総額 15,272,221,182 円

Ⅱ　負債総額
　１．固定負債                            　　　　　  　 184,002,319 円
         退職給与引当金 184,002,319 円

　２．流動負債                           　　　　　  　 327,992,251 円
         未払金　　　    84,493,391 円
         前受金 137,670,100 円
         預り金　　　    105,828,760 円

　負債総額 511,994,570 円

Ⅲ　正味財産　（資産総額－負債総額） 14,760,226,612 円

　１．基本財産  :   学校法人の設置する私立学校に必要な施設及び設備又はこれらに要する資金             　　　　 
　２．運用財産  ：　学校法人の設置する私立学校の経営に必要な財産                           　　　　 

科目 金額



分類 H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

人 件 費 （オ）
経 常 収 入 （エ+コ）

事 教 育 研 究 経 費 （カ）
経 常 収 入 （エ+コ）

業 管 理 経 費 （キ）
経 常 収 入 （エ+コ）

活 事 業 活 動 支 出 （ヌ）
事 業 活 動 収 入 （ニ）

動 事 業 活 動 支 出 （ヌ）
学生生徒等納付金 （ア）

収 学生生徒等納付金 （ア）
経 常 収 入 （エ+コ）

支 寄 付 金 （イ+ス+ソ）
事 業 活 動 収 入 （ニ）

計 補 助 金 （ウ+ソ）
事 業 活 動 収 入 （ニ）

算 基 本 金 組 入 額 （ト）
事 業 活 動 収 入 （ニ）

書 基本金組入前当年度収支差額 （ニ－ヌ）
事 業 活 動 収 入 （ニ）

経 常 収 支 差 額 （ケ+シ）
経 常 収 入 （エ+コ）

繰 越 収 支 差 額 （p）
総 負 債 ＋ 純 資 産 （h+m+p）

基 本 金 （m）

貸 基 本 金 要 繰 入 額 （m＋r）

固 定 資 産 （a）
純 資 産 （m＋p）

借 固 定 資 産 （a）
純資産＋固定負債 （m+p+i）

流 動 資 産 （d）

対 流 動 負 債 （k）

現 金 預 金 （e）
前 受 金 （l）

照 総 負 債 （h）
総 資 産 （g）

総 負 債 － 前 受 金 （h－l）

表 総 資 産 （g）

運 用 資 産 （b+c+e+f）
要 積 立 額 （J+n+o+q）

教育活動資金収支差額 （B）
教育活動資金収入計 （A）

（注）　小数点以下第２位を四捨五入して小数点第１位まで。

2.3% 

159.4% 

5.7% 

100.0% 

58.0% 

57.3% 

2,018.2% 

3,775.8% 

3.4% 

0.5% 

24.1% 

0.0% 

1.4% 

1.7% 

21.5% 

51.9% 

36.7% 

8.4% 

98.6% 

142.8% 

69.0% 

7.9% 

56.1% 

2,100.8% 

4,918.9% 

3.4% 

2.5% 

158.4% 

0.1% 

0.8% 

0.5% 

21.9% 

100.0% 

56.8% 

157.8% 

8.2% 

53.3% 

38.0% 

7.5% 

99.2% 

145.2% 

68.8% 

0.4% 

26.0% 

59.5% 

58.7% 

1,881.0% 

3,738.3% 

3.7% 

2.7% 

23.7% 

4.8% 

1.4% 

1.6% 

20.9% 

99.9% 

3.4% 

161.3% 

6.8% 

52.8% 

36.9% 

8.4% 

98.6% 

138.4% 

71.2% 

0.3% 

100.0% 

40.6% 

40.1% 

1,664.9% 

3,166.6% 

4.8% 

1.0% 

23.4% 

7.1% 

-0.4% 

-1.2% 

21.3% 

53.1% 

39.1% 

8.5% 

100.4% 

143.6% 

70.5% 

積 立 率 165.9% 

活
動
区
分

教 育 活 動 資 金
収 支 差 額 比 率

6.2% 

総 負 債 比 率 3.6% 

負 債 率 2.5% 

固 定 長 期 適 合 率 60.1% 

流 動 比 率 1,769.2% 

前 受 金 保 有 率 3,154.9% 

繰 越 収 支 差 額
構 成 比 率

21.7% 

基 本 金 比 率 100.0% 

固 定 比 率 60.9% 

基 本 金 組 入 率 20.1% 

事 業 活 動 収 支
差 額 比 率

3.5% 

経 常 収 支 差 額 比 率 2.1% 

学生生徒等納付金比率 70.3% 

寄 付 金 比 率 0.7% 

補 助 金 比 率 25.4% 

管 理 経 費 比 率 8.0% 

事 業 活 動 支 出 比 率 96.5% 

経 常 経 費 依 存 率 139.5% 

（１）財務比率

比　　　　　　率 算　　　　　　　式　（×１００）

人 件 費 比 率 54.2% 

教 育 研 究 経 費 比 率 35.1% 



（２）財務比率（事業活動収支計算書関係）

54.2%

53.1%
52.8%

51.9%

53.3%

50%

51%

52%

53%

54%

55%

H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

人件費比率

35.1%

39.1%

36.9% 36.7%

38.0%

33%

34%

35%

36%

37%

38%

39%

40%

H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

教育研究経費比率

8.0% 8.5% 8.4% 8.4% 7.5%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

管理経費比率

96.5%

100.4%

98.6% 98.6%
99.2%

94%

95%

96%

97%

98%

99%

100%

101%

H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

事業活動支出比率（消費収支比率）

139.5%

143.6%

138.4%

142.8%

145.2%

134%

136%

138%

140%

142%

144%

146%

H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

経常経費依存率

70.3% 70.5%
71.2%

69.0% 68.8%

60%

62%

64%

66%

68%

70%

72%

H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

学生生徒等納付金比率

0.7%
1.0%

0.3% 0.5% 0.4%
0%

1%

2%

3%

4%

5%

H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

寄付金比率

25.4% 23.4% 23.7% 24.1% 26.0%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

補助金比率

20.1%

7.1%
4.8%

0.0% 0.1%0%

5%

10%

15%

20%

25%

H28年度 H29年度 H30年度 R1年度 R2年度

基本金組入率



（３）財務比率（貸借対照表関係）
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Ⅳ．経年比較表

　　（１）事業活動収支比較表
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　　（２）勘定科目別比較表

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2
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H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2
0

100

200

300

400

500

600

年度

百
万

円

③経常費補助金

学園全体

大学

高校

中学



　　（３）資産・負債比較表

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2
0

200

400

600

800

1000

1200

1400

年度

百
万

円

④人件費

学園全体

法人

大学

高校

中学

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2
0

200

400

600

800

1000

年度

百
万

円

⑤教育研究費

学園全体

大学

高校

中学

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2
0

200

400

600

800

1000

年度

百
万

円

⑥管理経費

学園全体

法人

大学

高校

中学

H20 H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2
0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

年度

百
万
円

資産・負債状況

固定資産

流動資産

負債合計
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